广西壮族自治区

扶贫开发办公室文件

桂开办发〔2018〕49号

自治区扶贫办关于做好广西扶贫龙头企业

认定和管理工作的通知

各市、县（市、区）扶贫办：

为贯彻落实中央、自治区关于打好“十三五”脱贫攻坚战的决策部署和《国务院扶贫办关于完善扶贫龙头企业认定和管理制度的通知》（国开办发〔2017〕62号）精神，配合实施世界银行结果导向型贷款广西扶贫示范项目，经研究，决定开展广西扶贫龙头企业认定工作，现就做好扶贫龙头企业认定和管理有关事项通知如下：

一、申报条件及标准

（一）依法合规经营。企业注册时间在2年以上，注册资金或固定资产在300万元以上，具有独立法人资格，产权清晰，管理有序，所开展的扶贫项目应符合脱贫攻坚规划。近两年来内，企业没有因为违反相关法律法规受到处罚。

（二）经营状况良好。企业有一定的经济效益，总资产报酬率应高于其在金融机构获得的执行贷款利率，不偷税、漏税，不欠税，不欠薪，不欠社会保险金，不亏损。资产负债率低于60%，企业无不良信用记录。企业运营和产品符合国家产业政策、环保政策和质量管理标准。

（三）带贫减贫机制稳定。企业应履行扶贫责任，通过发展县级“5+2”、贫困村“3+1”特色产业（以下简称特色产业）带动贫困户脱贫，包括吸纳贫困劳动力稳定打工就业、流转贫困户土地经营权参与产业化经营、整合扶贫和涉农资金投入项目形成资产折股量化给贫困村和贫困户等形式。

（四）脱贫成效显著。

1.企业应带动建档立卡贫困户（含未脱贫户、脱贫户、退出户）不低于50户，通过产业化经营所取得的扶贫收益或分红，采取设立公益岗位、开展公益事业、奖励补助等方式分配给贫困村集体或由贫困户共享。

2.企业应与基地、合作社、贫困户之间签订1年以上合同关系或建立1年以上稳固购销关系。广西区内注册的企业在南宁市马山县、上林县，柳州市融水苗族自治县、三江侗族自治县，桂林市龙胜各族自治县，梧州市藤县、贵港市桂平市，玉林市博白县，百色市德保县、靖西市、那坡县、凌云县、乐业县、田林县、隆林各族自治县，贺州市富川瑶族自治县、昭平县，河池市天峨县、凤山县、东兰县、罗城仫佬族自治县、环江毛南族自治县、巴马瑶族自治县、都安瑶族自治县、大化瑶族自治县，来宾市金秀瑶族自治县、忻城县，崇左市天等县等28个世界银行结果导向型贷款广西扶贫示范项目区域县（以下简称“世行项目县”）采购原材料或产品交易额达到其总采购金额的30%（含）以上；广西区外注册的企业，年内在世行项目县采购原材料或产品交易额要达到其总采购金额的10%（含）以上。

二、申报程序

（一）企业自愿申报。符合申报条件的企业，根据主要扶贫业务所在行政区域范围或企业注册地，自愿向所在市级或县级扶贫办提出书面申请。引导和支持“万企帮万村”的企业、自治区农业产业化重点龙头企业参与申报。申报企业应提供以下材料：

1.企业基本情况介绍（包括企业的主要现状、主营产品、规模效益、覆盖带动贫困村、贫困农户的数量及措施等），填写《广西扶贫龙头企业申报表》和《企业信息采集表》。

2.企业的资产和效益情况（须经有执业资质的会计师事务所审定）。

3.企业资信情况（须由其开户银行提供证明）。

4.企业带动贫困农户的能力和利益联结关系情况（须由县以上扶贫部门提供说明，尤其是企业发展特色产业覆盖贫困户的情况）。

5.企业注册地工商部门及相关行业部门提供的无违法记录证明（企业营业执照、法人证书副本、组织机构代码复印件须经当地扶贫部门核实盖章）。

（二）市县初审。市、县两级扶贫办接到企业申请后，根据扶贫龙头企业认定条件，对企业进行初步审核，初审结果向社会公示10天，公示无异议后，将书面推荐意见和申报材料报送自治区扶贫办。

（三）自治区评审。自治区扶贫办根据各市、县扶贫部门的推荐意见和申报材料，组织有关部门和单位进行评审，评审结果在广西扶贫信息网公示10天。经公示无异议的企业，由自治区扶贫办印发文件予以认定。认定的扶贫龙头企业名单在广西扶贫信息网上公告。

三、支持措施

（一）世行贷款项目资金支持。在世行项目县建立生产原料基地，与当地贫困村、农民专业合作社、贫困户等建立原材料或产品采购契约关系，切实履行企业带贫责任，带动受益贫困户脱贫增收的扶贫龙头企业将优先获得世界银行结果导向型贷款广西扶贫示范项目资金的支持。

（二）财政补贴支持。资金投向符合《广西壮族自治区人民政府办公厅关于印发广西财政专项扶贫资金管理办法的通知》（桂政办发〔2017〕42号）和产业扶贫发展符合《自治区扶贫办、自治区发展改革委等九部门关于实施以奖代补推进特色产业扶贫的通知》（桂开办发〔2018〕28号）规定的，可统筹使用扶贫和财政涉农资金支持扶贫龙头企业到贫困地区因地制宜发展特色产业，帮助贫困户稳定就业、增加收入。鼓励整合“定点扶贫”、“东西部扶贫协作”等帮扶项目和资金支持扶贫龙头企业。

（三）信贷政策支持。经认定的扶贫龙头企业可享受《自治区金融办、财政厅、扶贫办、人民银行南宁中心支行、广西银监局关于印发信贷支持扶贫经营主体若干措施的通知》（桂金办发〔2017〕18号）规定的信贷优惠政策、贷款贴息补助政策。鼓励金融机构利用扶贫再贷款支持扶贫龙头企业发展，带动贫困户发展扶贫产业。

（四）宣传推广先进典型。对带贫减贫效果显著的扶贫龙头企业和典型案例，加大宣传和推广力度，对做出突出贡献的企业给予表扬或表彰。

四、动态管理

（一）定期监测评估。扶贫龙头企业一经认定，有效期至2021年7月31日止。在此期间，扶贫龙头企业实行动态管理，各市、县（市、区）要建立扶贫龙头企业监测评估和动态调整机制，由市、县（市、区）扶贫部门牵头，会同财政、审计、市场监督管理等部门定期或不定期对认定的扶贫龙头企业开展检查，有条件的可聘请第三方进行监测和评估，了解和评估企业带贫减贫和经营状况，为扶贫龙头企业认定和退出提供依据。

（二）建立退出机制。各市、县（市、区）扶贫办要建立扶贫龙头企业台账，如查证企业有以下行为，在发现之日对未认定扶贫龙头企业的可以取消其申请资格，对已认定为扶贫龙头企业的可以提出取消认定建议报自治区扶贫办，同时终止享受支持政策：

1.在申报和评估过程中，提供虚假材料或存在舞弊行为的；

2.违反国家政策及违法经营，被工商部门吊销营业执照的，发生偷税漏税行为，损害农民利益的；

3.发生重大环保事故或重大安全事故；

4.不按规定要求提供评估材料，拒绝评估的；

5.发生重大产品质量安全事故或主营业务发生较大变化、与农民利益联系不紧密的；

6.没有履行带贫减贫责任的。

（三）未履责惩处措施。对享受支持政策但没有履行带贫减贫责任、违规或违法经营、损害贫困群众利益的企业，经自治区扶贫办确认后，取消其扶贫龙头企业资格，列入“黑名单”，不得再次申报，并由市、县追回该企业所享受的扶持资金。

五、相关要求

（一）加强组织领导。各市、县（市、区）扶贫办要高度重视扶贫龙头企业申报、审核和管理工作，严格把握申报条件，严格执行审核程序，严格规范动态管理，根据本地实际开展认定和退出，切实发挥扶贫龙头企业带贫减贫作用。要注重调查研究，不断提高服务水平，及时帮助协调解决企业发展面临的实际困难和问题，保障与引导企业参与脱贫攻坚工作顺利推进。

（二）强化协作指导。各市、县（市、区）扶贫办要进一步加强与其他业务部门的协调合作，形成工作合力，确保扶贫龙头企业各项扶持政策措施的落实。同时要加大对到贫困地区发展企业的宣传力度，积极宣传重点企业、名优产品，提高企业的知名度，营造全社会关心支持产业扶贫和扶贫龙头企业发展的良好氛围。

（三）按时审核报送。各市、县（市、区）扶贫办要认真组织开展扶贫龙头企业认定工作，收集申报材料，填写有关表格，按时上报自治区扶贫办。

1.2018年初审和报送时间要求：请各县扶贫办于2018年10月10日前完成辖区内企业申报材料的初步审核、公示，并将书面推荐意见、企业申报材料及《广西扶贫龙头企业申报统计表》、《广西扶贫龙头企业申报表》、《企业信息采集表》报各市扶贫办。请各市扶贫办于2018年10月15日前完成辖区内企业申报材料的初步审核、公示，收集各县上报的材料以及市本级的初审材料、相关表格发送至自治区扶贫办资金处邮箱，各市、县企业申报材料邮寄一份至自治区扶贫办资金处。
2.2018年第一次认定后至2021年7月31日动态管理时间要求：新申请扶贫龙头企业的认定于每年3月31日前完成。取消扶贫龙头企业资格的审批工作执行即报即审制，市、县（市、区）扶贫办在查证扶贫龙头企业有上述违规行为后，立即行文自治区扶贫办提出取消其扶贫龙头企业资格的申请，自治区扶贫办在收到申请后5个工作日内批复，并在广西扶贫信息网公告。

严格监督问责。各地要加强对扶贫龙头企业认定管理工作的监督，采取有效措施，切实防范在扶贫龙头企业申报、认定和兑现奖补过程中可能出现的徇私舞弊、以权谋私行为。坚决查处套取扶贫资金或借扶贫名义进行权力寻租、勾结套利等行为，对有关责任人严肃问责。

本通知未尽事宜，请与自治区扶贫办资金处、项目管理处联系。自治区扶贫办资金处联系人：韦师飞，0771—2812031，电子邮箱：zijinchu@126.com，通讯地址：南宁市新民路34号;自治区扶贫办项目管理处联系人：邓海莲，0771-5313850。

附件：1．广西扶贫龙头企业申报统计表

2．广西扶贫龙头企业申报表

3．企业信息采集表

广西壮族自治区扶贫开发办公室

2018年8月29日

附件1

广西扶贫龙头企业申报统计表

填报单位：         市扶贫办(加盖公章)                                年   月   日

	序号
	企业所在县（市、区）
	企业名称
	组织机构代码
	主营业务
	受益贫困户

（户）
	备注

联系人姓名：                                        联系电话：

	我广西壮族自治区扶贫开发办公室          2018年8月29日印发我